αἰτίας τοιοῦτο. Hierosolymis vero in locum Cyrilli subrogatus est Herennius. Sciendum porro est, post hunc episcopum ordinatum fuisse Heraclium, ac deinde Hilarium : tandemque Cyrillum Hierosolyma reversum, Ecclesiam suam recuperasse. Per idem tempus nova quædam hæresis exorta est huiusmodi ex causa.

ΚΕΦΑΛ. ΜΓ'.

Περὶ τῶν Ἀπολλιναριστῶν, καὶ τῆς αἰρέσεως αὐτῶν.

Ἐν Λαοδικείᾳ τῆς Συρίας δύο ἦσαν ἄνδρες ὁμώνυμοι, πατὴρ τε καὶ παῖς. Ἐκατέρω γὰρ ἦν νομα

²⁰ I Cor. viii, 6.

A sicut Arius dixerat, factum esse pronuntiarunt. Huic autem opinioni favebant ii qui tum Antiochiæ Aetii sectam sequebantur. Quamobrem præter cognomen quod illis inditum fuerat Arianorum, Anomœi insuper et Exucontii vocati sunt ab iis qui doctrinam quidem consubstantialis tuebantur Antiochiæ, tunc vero Meletii causa inter se divisi erant, ut supra retulimus. Ab istis igitur interrogati, cur, cum in expositione fidei suæ Filium Deum ex Deo dixissent, eundem nunc dissimilem et ex non exstantibus dicere non dubitarent, huiusmodi cavillationibus objectionem eludere conabantur : Sic, aiebant, dictum est Deum ex Deo, ut apud Apostolum dicitur : *Omnia autem ex Deo* ¹⁹. Unus porro ex omnibus est ipse quoque Filius Dei. Atque idcirco in editione fidei adjecta sunt hæc verba, Secundum Scripturas. **163** Hujus sopheristica cavillationis auctor fuit Georgius Laodicensis episcopus. Qui quidem, utpote in huiusmodi sermonibus parum exercitatus, ignorabat quemadmodum Origenes has loquendi formas quibus utitur Apostolus, superiori tempore uberrime excussit atque explanavit. Verum licet cavillari ad hunc modum conarentur, probra tamen et condemnationem sui non ferentes, eadem fidei formulam recitarunt quam prius Constantinopoli ediderant. Quo facto, singuli ad suas civitates regressi sunt. Georgius igitur Alexandriam reversus et ecclesias sicut antea obtinuit, latente etiam tum Athanasio : et cunctos qui ab ipso in fidei causa dissentiebant

Alexandriæ, est persecutus. Sed et plebi civitatis gravis erat ac molestus, utpote plurimis eorum in-

CAP. XLVI.

De Apollinaristis, deque eorum hæresi.

Laodiceæ in Syria duo erant viri eodem nomine nuncupati, pater et filius. Uterque enim Apollina-

VALESH ANNOTATIONES.

(2) *Καὶ ὁ Υἱὸς ἐστὶν ἐκ τοῦ Θεοῦ*. In codice Leonis Allatii deest præpositio, optime, meo quidem iudicio.

(3) *Ἐτι ἐκράτει*. Primam vocem delevi, secutus auctoritatem codicis Allatiani.

(4) *Ἀρρήγιος*. In codice Leonis Allatii Ἐρένιος dicitur, totusque locus ita concipitur : ἐν δὲ ταῖς Ἱεροσολύμοις Κυρίλλου καθαιρεθέντος, ὡς εἴρηται, παραλαμβάνει τὴν Ἱεροσολύμων Ἐκκλησίαν Ἐρένιος· μετ' ἐκείνου Ἐρράκιος· ἐφεξῆς δὲ τοῦτου Ἰλάριος. Hieronymus autem in Chronico Irenium vocat. Sic enim habent optimi codices, et editio Joannis Miræi : *Maximus Hierosolymorum epi-*

scopus moritur. Post quem Ecclesiam Arianii invadunt, id est Cyrillus, Eutychius, rursus Cyrillus, Irenius, tertio Cyrillus, Hilarius, quarto Cyrillus. In Chronico Nicephori Constantinopolitani Arsenius dicitur, pessime.

(5) *Ἡράκλειος*. Maximus Hierosolymorum episcopus moriens successorem sibi instituerat Heraclium. Sed Acacii episcopus Cæsareæ, una cum aliis Arianis episcopis, parvi habita ejus ordinatione, Cyrillum in locum Maximi defuncti substituerunt. Qui mox Heraclium ex episcopali fastigio in presbyteri locum regradavit ; ut scribit Hieronymus in Chronico.

VARIORUM.

bant. Hinc corrigendus Theodorus, *Hæret. fab. lib. iv, cap. 3*, ubi de Arianis, qui, tempore Eudoxii, appellati quoque fuerint Eudoxiani et ἐξακρονίται, lege ἐξουκόντιοι. Corrigendum etiam Cedrenus, qui, pag. 302, de Justiniano, ὁ δὲ βασιλεὺς

Ἰουστινιανὸς πάσας τὰς ἐκκλησίας τῶν αἰρετικῶν δέδωκε τοῖς ὀρθοδόξοις, χωρὶς τῶν ἐξουκόντιων Ἀρειανῶν, lege ἐξουκόντιων. (Gasp. SUICER. in voce Ἐξουκόντιοι.)

ris dicebatur. Et pater quidem presbyteri gradum in Ecclesia obtinebat, filius vero lectoris fungebatur officio. Ambo Grætarum disciplinarum magistri. Pater grammaticam docebat; filius rhetoricam. Pater oriundus fuit Alexandria, cumque Beryti primum docuisset, postea Laodiceam migraverat, atque ibi, ducta uxore, filium ex ea susceperat Apollinarem. Florebat eodem tempore una cum illis Epiphanius sophista. Cui cum essent arcissimo amicitiae vinculo conjuncti, omni studio eum fovebant. Theodotus vero Laodicensis episcopus, veritus ne assidua hominis consuetudine paulatim ad gentilitium superstitionem delaberentur, vetuit ne ad illum ventarent. At illi parvi pendentes episcopum, amicitiam Epiphanii constanter retinuerunt. Post hæc Georgius successor Theodoti, ab Epiphanii consuetudine eos avellere conatus, cum id illis persuadere non potuisset, utrumque communionem mulctavit. Id factum Apollinaris filius contumeliæ loco duxit. Et sophistica dicendi facultate fretus, novam ipse quoque hæresim condidit, quæ ab auctoris nomine appellata etiamnum 164 viget. Sunt qui dicant illos a Georgio dissensisse, non tam ob causam supra commemoratam, quam quod illum viderent absurda docentem: et nunc quidem profitentem, Filium Patri similem esse, quemadmodum in Seleuciensi concilio convenerat, nunc vero in Arii sententiam deflectentem. Hanc igitur speciosam causam prætententes, ab eo discesserunt. Sed cum nemo illos sectaretur, novam quamdam religionis speciem inducere cœperunt. Et initio quidem dicebant, hominem absque anima a Deo Verbo assumptum esse in dispensatione incarnationis. Postea vero tanquam poenitentia ducti, ac pristinum emendantes errorem, adjecerunt animam quidem assumptam esse, sed quæ mentem non haberet: Deum autem Verbum mentis loco esse in homine assumpto. In hoc igitur solo a Catholicis dissidere se dicunt qui ab illorum nomine vocantur substantialiæ esse profitentur. Verum de utroque Apollinare iterum infra dicemus suo loco.